МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О создании Ситуационно-информационного центра Республики Адыгея

С целью обеспечения объективности проведения государственной
итоговой аттестации на территории Республики Адыгея

приказываю:

1. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и

науки Республики Адыгея от 22.02.2024 № 180 «О создании Ситуационно-
информационного центра Республики Адыгея».

2. Создать Ситуационно-информационный центр Республики
Адыгея на базе государственного бюджетного учреждения дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации» (далее – ГБУ ДПО РА
«АРИПК»).

3. Утвердить Положение о Ситуационно-информационном центре
Республики Адыгея (приложение №1).

4. Директору ГБУ ДПО РА «АРИПК»:
4.1. Организовать рабочие места для осуществления онлайн-

видеонаблюдения в соответствии с техническими требованиями (приложение
№2).

4.2. Назначить сотрудника, имеющего навыки в работе с
информационно-телекоммуникационными технологиями ответственным за
организационно-технологическое сопровождение онлайн-наблюдателей.

4.3. Обеспечить доступ лиц, аккредитованных для осуществления
онлайн-видеонаблюдения в ГБУ ДПО РА «АРИПК» в соответствии с
расписанием единого государственного экзамена (приложение 3) и согласно

заданиям, сформированным куратором Ситуационно-информационного
центра Республики Адыгея.

5. Исполняющей обязанности директора государственного бюджетного
учреждения Республики Адыгея «Государственная аттестационная служба
системы образования» (Айриян Л.А.) обеспечить организационно-
технологическое сопровождение деятельности Ситуационно-
информационного центра Республики Адыгея.

6. Назначить куратором Ситуационно-информационного центра
Республики Адыгея Самоквитову Л.В., заместителя директора ГБУ
Республики Адыгея «Государственная аттестационная служба системы
образования» с оплатой по гражданско-правовому договору за счет
финансирования деятельности регионального центра обработки информации.

7. Куратору Ситуационно-информационного центра Республики Адыгея
(Самоквитовой Л.В.):

7.1. Осуществлять координацию деятельности онлайн-наблюдателей.
7.2. Направлять информацию о выявленных нарушениях в отдел надзора

и контроля в сфере образования, лицензирования и аккредитации
Министерства образования и науки Республики Адыгея (Михайловской
М.М.).

7.3. Представлять сводный отчет по итогам каждого дня экзамена
председателю государственной экзаменационной комиссии по форме
(приложение №4).

8. Руководителям пунктов проведения экзаменов направлять сводную
информацию по форме согласно приложению № 4 на адрес gas01@yandex.ru
 после окончания экзамена.

9. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя Министра
образования и науки Республики Адыгея А.А. Журавеля.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев

mailto:gas01@yandex.ru

Приложение № 1 к приказу
Министерства образования и
науки Республики Адыгея

Положение

о работе Ситуационно-информационного центра Республики Адыгея,
 организованного для осуществления онлайн-наблюдения

за проведением экзаменов на портале smotriege.ru

I. Общие положения
1. Ситуационно-информационный центр Республики Адыгея,

организованный для осуществления онлайн-наблюдения за проведением
экзаменов на портале smotriege.ru (далее - СИЦ), создан в целях обеспечения
объективности проведения экзаменов на территории Республики Адыгея.

2. Задачами СИЦ являются:
а) своевременное выявление и пресечение нарушений Порядка;
б) обеспечение оперативного информационного взаимодействия в ходе

проведения экзаменов с ответственными лицами (председатель ГЭК,
заместитель председателя ГЭК, члены ГЭК), а также с аккредитованными
общественными наблюдателями в ППЭ;

в) анализ информации о выявленных нарушениях и контроль
своевременной отработки выявленных нарушений.

3. Функции СИЦ:
а) организация наблюдения за проведением экзаменов в режиме онлайн

посредством портала smotriege.ru;
б) мониторинг работоспособности средств видеонаблюдения,

установленных в аудиториях ППЭ, посредством портала smotriege.ru;
в) организация просмотра видеозаписей из офлайн-аудиторий ППЭ;
г) организация просмотра видеозаписей из помещений РЦОИ,

помещений для работы ПК и АК;
д) обеспечение оперативного оповещения ответственных лиц о

нарушениях Порядка;
е) обучение региональных онлайн наблюдателей;
ж) иные функции, определенные Министерством образования и науки

Республики Адыгея.

II. Организация деятельности СИЦ
4. СИЦ располагается на базе государственного бюджетного

учреждения дополнительного профессионального образования Республики
Адыгея «Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»
(далее –ГБУ ДПО РА «АРИПК»).

5. Организационно-технологическое сопровождение деятельности

СИЦ обеспечивает государственное бюджетное учреждение Республики
Адыгея «Государственная аттестационная служба системы образования».

6. Для организации деятельности СИЦ директор ГБУ ДПО РА
«АРИПК» обеспечивает рабочие места по количеству общественных
наблюдателей, оснащенные персональным компьютером с выходом в
информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» скоростью не ниже
2 Мбит/с.

7. Непосредственное руководство СИЦ осуществляет куратор СИЦ,
назначаемый приказом Министерства образования и науки Республики
Адыгея.

8. Функции куратора СИЦ:
а) контроль за наличием аккредитации у общественных наблюдателей;
б) контроль за обучением общественных наблюдателей;
в) формирование заданий для общественных наблюдателей;
г) распределение заданий между общественными наблюдателями;
д) информирование общественных наблюдателей об ответственности

за распространение информации, связанной с деятельностью СИЦ;
е) контроль за исполнением заданий общественными наблюдателями;
ж) обеспечение сохранности информации, являющейся

конфиденциальной;
з) анализ эффективности работы общественных наблюдателей.
9. Куратор СИЦ подчиняется руководителю Министерства образования

и науки Республики Адыгея, председателю ГЭК.
10. Для работы в СИЦ производится отбор общественных

наблюдателей из числа:
а) студентов образовательных организаций среднего

профессионального образования;
б) студентов образовательных организаций высшего образования;
в) сотрудников муниципальных органов управления образованием;
г) сотрудников иных организаций по решению Министерства

образования и науки Республики Адыгея.
11. При определении необходимого количества общественных

наблюдателей необходимо учитывать, что максимальное количество
просматриваемых в режиме онлайн одним наблюдателем составляет 4
аудитории. Общественные наблюдатели должны пройти аккредитацию в
соответствии с Порядком аккредитации граждан в качестве общественных
наблюдателей.

12. Общественные наблюдатели должны пройти соответствующую
подготовку (очно или дистанционно) и представить куратору СИЦ документ,
подтверждающий прохождение такой подготовки.

13. Куратор СИЦ не позднее чем за 10 дней до начала первого экзамена:
а) проводит инструктаж общественных наблюдателей по работе с

порталом smotriege.ru. Инструкция по работе с порталом smotriege.ru
размещена в разделе «Помощь»;

б) знакомит общественных наблюдателей с положениями,

содержащимися в уведомлении, в том числе о запрете использования видео- и
фотоматериалов, графических, текстовых, программных и иных элементов
содержания портала smotriege.ru и основных запретах при работе с порталом
smotriege.ru, под подпись согласно приложению.

III. Функционирование СИЦ в период проведения экзаменов
14. СИЦ функционирует в период проведения экзаменов в соответствии

с утвержденным расписанием экзаменов.
15. В периоды тестирования системы видеонаблюдения куратор СИЦ

обеспечивает нагрузочное тестирование СИЦ с целью выявления технических
проблем.

16. В случае выявления технических проблем куратор СИЦ организует
их устранение совместно с Оператором и ГБУ РА ГАС.

17. Не позднее чем за один календарный день до проведения
соответствующего экзамена куратор СИЦ распределяет задания между
общественными наблюдателями на портале smotriege.ru.

18. В день проведения экзамена общественные наблюдатели должны
явиться в СИЦ не позднее 09:00 по местному времени.

19. В день проведения экзамена куратор СИЦ проводит инструктаж для
общественных наблюдателей, после чего они приступают к онлайн-
наблюдению.

20. При возникновении подозрений на нарушение установленного
порядка проведения экзаменов общественный наблюдатель фиксирует
информацию на портале smotriege.ru (ставит «метку»). Далее «метка»
проходит процедуру модерации, в результате которой «метка» будет
подтверждена или отклонена. При подтверждении «метки» модератором
информация о ней отразится в разделе «Нарушения» и станет доступна другим
пользователям, в том числе находящимся непосредственно в ППЭ.

Куратор СИЦ осуществляет отслеживание процесса отработки
нарушений в ППЭ, а также подтверждение отработки «меток» в
Министерстве образования и науки Республики Адыгея.

Приложение
к Положению о работе Ситуационно-
информационного центра Республики
Адыгея, организованного для
осуществления онлайн-наблюдения за
проведением экзаменов на портале
smotriege.ru

УВЕДОМЛЕНИЕ

О ЗАПРЕТЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВИДЕО- И ФОТОМАТЕРИАЛОВ,
ГРАФИЧЕСКИХ, ТЕКСТОВЫХ, ПРОГРАММНЫХ И ИНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ

СОДЕРЖАНИЯ ПОРТАЛА SMOTRIEGE.RU И ОСНОВНЫХ ЗАПРЕТАХ
ПРИ РАБОТЕ НА ДАННОМ ПОРТАЛЕ

1. Настоящим общественный наблюдатель уведомляется, что все права
на размещенную на портале smotriege.ru информацию, в том числе видео- и
фотоматериалы, графические, текстовые, программные и иные элементы
содержания данного сайта (далее - Информация) принадлежат Федеральной
службе по надзору в сфере образования и науки (далее - Правообладатель).

Любые действия с Информацией, включая сбор, хранение, обработку,
предоставление, распространение, могут осуществляться исключительно с
согласия Правообладателя.

Использование Информации без согласия Правообладателя влечет
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации, а
также является нарушением трудовой (учебной) дисциплины. Незаконное
использование изображения гражданина Российской Федерации влечет
специальную гражданско-правовую и в соответствующих случаях уголовную
ответственность.

2. При использовании портала smotriege.ru запрещается:
а) использовать ненормативную лексику, ее производные, а также

намеки на употребление лексических единиц, подпадающих под это
определение;

б) использовать некорректные сравнения, оскорбления в адрес граждан,
организаций или публично-правовых образований;

в) распространять информацию, направленную на разжигание
социальной, расовой, национальной и религиозной розни;

г) пропагандировать дискриминацию по расовому, этническому,
половому, религиозному и любому иному социальному признаку;

д) распространять информацию, направленную на насильственное
изменение основ конституционного строя и нарушение целостности
Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание
вооруженных формирований;

е) распространять информацию, содержащую публичные призывы к
осуществлению террористической деятельности или публично
оправдывающие терроризм, сообщения, содержащие информацию
экстремистского характера, пропагандирующие культ насилия и жестокости,

содержащие нецензурную брань, а также иные сообщения, содержание
которых запрещено действующим законодательством Российской Федерации;

ж) распространять персональные данные третьих лиц без их
согласия;

з) распространять информацию рекламного характера.

Приложение № 2 к приказу
Министерства образования и
науки Республики Адыгея

Компонент Количество Конфигурация
АРМ СИЦ
ЕГЭ

ЦНППМПР ГБУ
ДПО РА

«АРИПК» - 40

Операционные системы: Windows XP service pack 3 /
Vista / 7 /10/ Linux
платформы: ia32 (x86), x64.
Процессор:
Минимальная конфигурация: одноядерный, от 3,0 ГГц,
Рекомендуемая конфигурация: двухъядерный, о т 2,5 ГГц.
Оперативная память:
Минимальный объем: от 1 ГБайт,
Рекомендуемый объем: от 2 ГБайт.
Свободное дисковое пространство: от 200 Мб.
Прочее оборудование:
Внешний интерфейс: USB 2.0 и выше
Манипулятор «мышь».
Клавиатура.
Видеокарта и монитор: разрешение не менее 1024 по
горизонтали, не менее 768 по вертикали.
Система бесперебойного питания (рекомендуется):
выходная мощность, соответствующая потребляемой
мощности подключённой рабочей станции, время работы
при полной нагрузке не менее 15 мин.
Программное обеспечение:
веб-браузеры последних версий – MS InternetExplorer,
MozillaFirefox, Opera , AppleSafari , GoogleChrome

Приложение № 3 к приказу
Министерства образования и
науки Республики Адыгея

Расписание ЕГЭ и ГВЭ-11 в 2025 году

Дата ЕГЭ ГВЭ-11

23 мая (пт) История, литература, химия
27 мая (вт)  Математика профильного уровня

Математика базового уровня
Математика

30 мая (пт) Русский язык  Русский язык
2 июня (пт) Обществознание, физика
5 июня (чт) Биология, география, иностранные языки

(письменная часть);

10 июня (вт) Иностранные языки (устная часть),
информатика

11 июня (ср) Иностранные языки (устная часть),

информатика

Резервные дни основного периода
16 июня (пн) Резерв: география, литература,

обществознание, физика
17 июня(вт) Резерв: русский язык Резерв: русский язык
18 июня (ср) Резерв: иностранные языки (устная часть),

история, химия
19 июня (чт) Резерв: биология, иностранные языки

(письменная часть), информатика
20 июня (пт) Резерв: Математика профильного уровня  Резерв: математика
23 июня (пн) Резерв: по всем учебным предметам Резерв русский язык,

математика
Пересдачи по одному из выбранных предметов

3 июля (чт) иностранные языки (письменную часть), информатику, литература, русский
язык, физика, химия

4 июля (чт) биология, география, математика профильного уровня
математика базового уровня, иностранные языки(устная часть), истории,
обществознание

Продолжительность экзаменов:
Математика ПУ, Физика, информатика, биология, литература – 3часа 55
минут (235 минут); (математика – линейка, физика- линейка, калькулятор;
литература –словарь орфографический, биология -непрограммируемый
калькулятор).
Русский язык, химия, история, обществознание – 3 часа 30 минут (210
минут)
(химия – калькулятор)
Иностранный язык – 3 часа 10 минут (190 минут)
Математика БУ (линейка), география, китайский – 3 часа (180 минут)
(география – непрограммируемый калькулятор)
Устный ин.яз – 17 минут, китайский – 14 минут.

Приложение № 4 к приказу
Министерства образования и
науки Республики Адыгея

Информация в Ситуационно-информационный центр Республики Адыгея
о ходе проведения ЕГЭ (ОГЭ) по ______________________________

(предмет, дата экзамена)

№

ППЭ
Количество

участников экзамена,
распределенных в
ППЭ по предмету

Количество
участников экзамена,
явившихся на экзамен

по предмету

Нештатные ситуации и
нарушения (если есть)

Список
не явившихся участников экзамена

№ ППЭ №

п\п
Предмет ФИО участника  Образовательная

организация
Примечание

Список
не завершивших экзамен по объективным причинам

№ ППЭ №

п\п
Предмет ФИО участника  Образовательная

организация
Причина

Список

удаленных с экзамена

№ ППЭ №
п\п

Предмет ФИО участника  Образовательная
организация

Причина